
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 10 
 

 

Metepec, Estado de México a 08 de mayo de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 17ª Sesión ordinaria de fecha 

10 de mayo de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Sexta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/16/2023 de 

fecha cuatro de mayo de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  1548/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

2.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 

2468/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar las respuestas de los medios de impugnación 

2469/INFOEM/IP/RR/2022 y 2470/INFOEM/IP/RR/2022 interpuestos en contra del 

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 10 
 

 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

3.-  12256/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

4.-  12261/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonatico, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 12371/INFOEM/IP/RR/2022 y 12936/INFOEM/IP/RR/2022, y sobreseer el 

medio de impugnación 12937/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

6.-  12493/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

7.-  12563/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

8.-  12941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa Allende, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

9.-  13045/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

10.-  13124/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

11.-  13915/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

12.-  14081/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 10 
 

 

13.-  14369/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

14.-  14370/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

15.-  14483/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

16.-  14515/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

17.-  14804/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

18.-  14994/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

19.-  15029/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

20.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 15077/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta del recurso de 

revisión 15079/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de 

Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

21.-  15127/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

22.-  15382/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

23.-  15393/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 10 
 

 

24.-  15584/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

25.-  15614/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

26.-  15659/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Lerma, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

27.-  15786/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de San Mateo Atenco, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

28.-  15830/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

29.-  Acumulados en el que se propone revocar las respuestas de los medios de 

impugnación 15868/INFOEM/IP/RR/2022 y 15870/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer 

el recurso de revisión 15869/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

30.-  Acumulados 15907/INFOEM/IP/RR/2022 y 15908/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

31.-  Acumulados 15909/INFOEM/IP/RR/2022 y 15910/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

32.-  15919/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

33.-  16389/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

34.-  16450/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 10 
 

 

35.-  16485/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

36.-  Acumulados del 16673/INFOEM/IP/RR/2022 al 16675/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

37.-  16680/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

38.-  Acumulados 16942/INFOEM/IP/RR/2022 y 16943/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Temoaya, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

39.-  16974/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

40.-  16976/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

41.-  17242/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

42.-  17275/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Lerma, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

43.-  17431/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

44.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

0320/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta del recurso de revisión 

0550/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de Toluca, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 10 
 

 

45.-  0321/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

46.-  0988/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

47.-  0992/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Nezahualcóyotl (ODAPAS), siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

48.-  1065/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se modificar la respuesta del Municipio de 

Tepetlixpa, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

49.-  1095/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

50.-  1101/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

51.-  1181/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

52.-  1182/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

53.-  1186/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

54.-  1187/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

55.-  1315/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 10 
 

 

56.-  1356/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

57.-  1428/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

58.-  1513/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

59.-  1660/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

60.-  1682/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

61.-  1741/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

62.-  1811/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

63.-  1837/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  15739/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nopaltepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 10 
 

 

2.-  0072/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

3.-  1078/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

4.-  1700/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

5.-  1768/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  11228/INFOEM/ICR-40/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

2.-  11357/INFOEM/ICR-81/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

3.-  13774/INFOEM/IP/ICR-02/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-  Acumulados 16132/INFOEM/ICR-140/IP/RR/2022, 16209/INFOEM/ICR-

136/IP/RR/2022 y 16215/INFOEM/ICR-137/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

5.-  17229/INFOEM/ICR-122/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 10 
 

 

6.-  Acumulados en el que se propone sobreseer los medios de impugnación 

17577/INFOEM/ICR-190/IP/RR/2022 y 17582/INFOEM/ICR-196/IP/RR/2022, y 

ordenar la entrega de información en el recurso de revisión 17579/INFOEM/ICR-

195/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

7.-  0508/INFOEM/ICR-198/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 17a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 17a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

77 bd 65 3a bc 23 63 9b 84 ae d8 d2 08 c6 e0 9e c6 f3
ea 33 c4 97 80 7a d7 fb 55 93 2c f2 11 be 0d 35 3f fb
0d c2 31 98 90 36 a5 36 56 66 44 2e 10 66 6a 78 96 53
aa 1e 07 fc 18 83 5d e4 49 3c a4 a9 42 51 47 05 99 4d
f2 3f 35 01 6d 9a d7 3d 97 81 d4 aa 43 72 fc 80 11 08
83 41 45 cf 20 87 1e b4 5e c6 45 79 14 37 e8 30 66 ba
c1 b9 69 5f 25 f1 23 da 59 a2 b1 3d 4c b5 91 4d 33 4d
21 0f 05 fc 2c 26 4f fb eb 91 6b cc fc 8d 5e 7d f1 66 30
9c f7 a2 ad 95 bc 99 d0 2c 3e d9 27 61 36 9f d1 cb 91
e8 3c 70 ab 16 36 cb de ab 79 3f 96 40 8a a7 a9 52 0f
4e 95 ef 07 0d 98 a4 0b 2f a6 6c 3f 57 92 e7 36 85 e4
d3 8f 38 be 53 cc f9 89 1d 10 d1 0d 3d 6b 62 79 59 29
34 cf b6 7c 59 f1 27 6e d1 e3 e2 1f d5 f8 4c 01 48 a4 c4
e3 ef 93 0e 58 c4 c2 84 18 9d aa d0 16 97 4e fd 5c 2c
07 53

Página 10 de 10

LF
Z

v2
C

lH
9K

4q
jg

bN
ea

itC
C

ua


